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Izmjene poreznih propisa s učinkom od 
1. siječnja 2025. 
Porezne novosti, siječanj 2025. 

 

 

S učinkom od 1. siječnja 2025. godine Hrvatska je donijela izmjene i dopune 
zakona kojima se uređuju određena područja oporezivanja. Sažetak relevantnih 
izmjena naveden je u nastavku. 

Uz sažetak izmjena i dopuna poreznih propisa, u nastavku donosimo i pregled 
izmjena i dopuna Zakona o poticanju ulaganja koje su stupile na snagu 28. 
studenog 2024. godine. 

Za detalje se obratite Deloitteovim stručnjacima.  

Zakon o izmjenama i dopunama Općeg poreznog zakona  

• Preciziraju se odredbe o odgovornosti članova trgovačkih društava u 
slučaju nepodnošenja propisanih mjesečnih i godišnjih poreznih prijava. 

• Mijenja se odredba o elektroničkoj dostavi poreznih akata. Prema 
izmijenjenoj odredbi, porezni akti kojima se odlučuje o pojedinačnim 
pravima i obvezama iz porezno-pravnog odnosa te ostala pismena koja 
nisu porezni akti, a koje izdaje porezno tijelo, mogu se dostavljati 
elektroničkim putem korisnicima elektroničkog sustava poreznog tijela, pri 
čemu se smatra da je izričit pristanak za dostavu sudionik dao 
registracijom ili prijavom u elektronički sustav poreznog tijela.  

• Širi se krug obveznika podnošenja poreznih prijava i drugih podataka 
potrebnih za oporezivanje Poreznoj upravi elektroničkim putem. Tako će, 
uz porezne obveznike koji su razvrstani u srednje ili velike poduzetnike u 
smislu odredaba propisa koji uređuje računovodstvo i obveznike poreza na 
dodanu vrijednost, navedena obveza uključivati i fizičke i pravne osobe 
obveznike poreza na dobit, obveznike koji ostvaruju dohodak od 
samostalne djelatnosti, obveznike poreza na dohodak od iznajmljivanja 
kuća, stanova, soba i postelja te objekata za robinzonski turizam, kampova 
putnicima i turistima te članove posade broda u međunarodnoj plovidbi. 
Navedeni porezni obveznici su u dosadašnjoj praksi porezne prijave 



podnosili elektroničkim putem, a od 1. siječnja 2025. godine su i formalno 
obvezni koristiti takav način podnošenja.  

• Zastoj zastare prava na naplatu porezne obveze, kamata i troškova ovrhe 
proširuje se i na slučajeve u kojima porezno tijelo nije u mogućnosti 
pokrenuti postupak naplate.  

• Iznimka da se porezni nadzor može obavljati i u razdoblju od šest godina 
od početka tijeka zastare prava na utvrđivanje porezne obveze proširena je 
na postupke koji uključuju ili se odnose na poslovanje obveznika s 
inozemstvom, kao i u slučaju postojanja sumnje na počinjenje određenih 
kaznenih djela. Preciznije, proširenje se odnosi na provjere poslovanja u 
inozemstvu, povezane osobe i društva te transakcije u prekograničnom 
poslovanju, kao i provjere transfernih cijena, poreznih aranžmana i slične 
prekogranične transakcije i poslove koji uključuju više jurisdikcija odnosno 
država, a u odnosu na kaznena djela, na primanja i davanja mita, davanja 
mita radi trgovanja utjecajem te podmićivanja zastupnika kako su 
definirana Kaznenim zakonom.  

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnim porezima 

• Jedinice lokalne samouprave dužne su uvesti porez na nekretnine. 
Obveznik plaćanja poreza na nekretnine bit će domaće i strane, pravne i 
fizičke osobe koje su vlasnici nekretnina na dan 31. ožujka godine za koju 
se utvrđuje porez. Porez na nekretnine neće se plaćati za, između ostalog, 
nekretnine koje služe za stalno stanovanje ili su u trajnom najmu, 
nekretnine javne namjene i namijenjene institucionalnom smještaju osoba, 
poslovne nekretnine trgovačkih društava, nekretnine za koje je 
onemogućena stambena namjena te nekretnine u vlasništvu jedinica 
lokalne samouprave ako se nalaze na teritoriju te jedinice lokalne 
samouprave. Porez na nekretnine plaćat će se godišnje od 0,60 do 8 
eura/m2 korisne površine nekretnine. Visinu poreza u gore naznačenim 
granicama propisivat će jedinice lokalne samouprave, a ista može ovisiti o 
mjestu, ulici, naselju ili zoni gdje se nekretnina nalazi. Ako jedinica lokalne 
samouprave ne propiše visinu poreza na nekretninu, porez će se odrediti u 
iznosu od 0,60 eura/m2  korisne površine nekretnina.  

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak i Zakon o 
izmjenama Zakona o doprinosima 

• Povećava se osnovni osobni odbitak sa 560 eura na 600 eura, čime se 
povećavaju i iznosi odbitaka za uzdržavane članove. Ova promjena također 
omogućuje veće neoporezive iznose za jubilarne nagrade, nagrade za 
radne rezultate i potpore. 

• Mijenjaju se porezne osnovice tako da će se niža porezna stopa 
primjenjivati na mjesečne osnovice do 5.000 eura (prije 4.200 eura), a 
godišnja granica za nižu stopu raste na 60.000 eura (prije 50.400 eura). 

• Promjene u stopama poreza na dohodak: općine, gradovi i županije moći 
će samostalno odrediti stope poreza na dohodak, ovisno o svojoj veličini 
(niža stopa od 15 % do 22 %, viša stopa od 25 % do 32 %), no za Grad 
Zagreb konkretno, niža stopa moći će iznositi do najviše 23 %, dok će viša 
stopa biti ograničena na 33 %. 

• Raste minimalna bruto plaća te za razdoblje od 1. siječnja 2025. do 31. 
prosinca 2025. godine iznosi 970 eura bruto.  

• Ukidaju se olakšice za poslodavce koji zapošljavaju mlade osobe pa više 
neće biti oslobođeni od plaćanja doprinosa za zdravstveno osiguranje (16,5 
%) u razdoblju do 5 godina, osim ako su već započeli korištenje olakšica 



prema važećem zakonu. Međutim, poslodavci sada mogu koristiti mjeru 
oslobođenja od plaćanja doprinosa za zdravstveno osiguranje za svakog 
radnika koji prvi put sklapa ugovor na neodređeno bez obzira na prethodni 
staž u mirovinskom osiguranju i mjera se može koristiti do jedne godine. 

• Uvode se posebne olakšice za iseljenike povratnike i njihove potomke: 
Povratnici hrvatskog državljanstva mogu biti oslobođeni poreza na 
dohodak od nesamostalnog rada na pet godina, pod uvjetom da su boravili 
u inozemstvu najmanje dvije godine, ako su trajno odjavili prebivalište u 
Hrvatskoj ili prijavili privremeni odlazak, ili ako povratnici nikada nisu imali 
prijavljeno prebivalište u Hrvatskoj (uključujući članove obitelji hrvatskih 
iseljenika, potomke hrvatskih iseljenika i članove obitelji potomka hrvatskih 
iseljenika kojima je odobren privremeni ili stalni boravak u Republici 
Hrvatskoj). Oslobođenje neće utvrđivati poslodavac, već Porezna uprava. 
Očekuje se da će izmjenama Pravilnika o porezu na dohodak biti propisane 
prekomorske i europske države na koje će se moći primijeniti propisano 
oslobođenje. 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost 

• Povećava se prag isporuka za ulazak u sustav PDV-a s 40.000 eura na 
60.000 eura. 

• Porezni obveznici koji u 2024. godini ostvare vrijednost isporuka dobara ili 
obavljenih usluga veću od 60.000 eura obvezni su od 1. siječnja 2025. 
upisati se u registar obveznika PDV-a. Porezni obveznici koji u 2024. godini 
ne ostvare isporuke veće od 60.000 eura mogu do 15. siječnja 2025. 
godine podnijeti Poreznoj upravi zahtjev za brisanje iz registra obveznika 
PDV-a, osim ako su bili upisani u registar obveznika PDV-a na vlastiti 
zahtjev tijekom 2024. godine.  

• Nakon što porezni obveznik dobrovoljno uđe u sustav PDV-a, umjesto 
sljedeće tri kalendarske godine, morat će ostati PDV obveznik u tekućoj 
godini (u godini kojoj je ušao u sustav PDV-a) i sljedećoj godini. 

• Proširuje se lista isporuka dobara i usluga koje se uzimaju u obzir prilikom 
izračuna praga isporuka od 60.000 eura. U godišnji prag isporuka ulaze 
sljedeće isporuke (bez PDV-a): vrijednost isporuka dobara i usluga koje bi 
bile oporezive kad bi ih isporučio porezni obveznik koji nema pravo na 
oslobođenje, isporuke koje su oslobođene plaćanja PDV-a iz članka 45. – 
49. Zakona o PDV-u (izvozne isporuke i isporuke izjednačene s izvozom, 
obavljanje usluga na pokretnoj imovini stečenoj / uvezenoj u Hrvatsku u 
svrhu obavljanja tih usluga, usluge međunarodnog prijevoza, usluge 
posredovanja), vrijednost transakcija nekretninama i transakcija iz članka 
40. stavka 1. točke a) do g) Zakona o PDV-u (financijske usluge), osim ako 
su te transakcije pomoćne, vrijednosti isporuka i ugradnje solarnih ploča iz 
članka 38. stavka 6. Zakona o PDV-u kao i vrijednost oslobođenih isporuka 
dobara unutar Europske unije. U svrhu izračuna vrijednosti gore navedenih 
isporuka ne uzimaju se u obzir isporuke materijalnih ili nematerijalnih 
gospodarskih dobara poreznog obveznika. 

• Poreznim obveznicima sa sjedištem, prebivalištem ili uobičajenim 
boravištem u drugoj državi članici Europske unije omogućuje se pravo na 
primjenu oslobođenja od plaćanja PDV-a u Hrvatskoj (tj. da steknu status 
malog poreznog obveznika u Hrvatskoj), pod uvjetom da njihov godišnji 
promet u Europskoj uniji nije veći od 100.000 eura te vrijednost isporuka 
dobara i usluga u Hrvatskoj nije veća od 60.000 eura. Porezni obveznik iz 
Europske unije koji se odluči na primjenu ovog postupka oporezivanja u 



Hrvatskoj nema pravo iskazivati PDV na izdanim računima niti pravo na 
odbitak pretporeza. 

• Uvode se pravila o mjestu oporezivanja usluga pristupa kulturnim, 
umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim i sličnim događanjima, 
ako je pristup takvim događajima virtualan. Ako se navedene usluge 
virtualno pružaju drugom poreznom obvezniku, primjenjuje se opće 
pravilo o mjestu oporezivanja usluga između dva porezna obveznika. Ako 
se navedene usluge pružaju osobi koja nije porezni obveznik, mjesto 
oporezivanja određuje se prema sjedištu, prebivalištu ili uobičajenom 
boravištu primatelja usluge.  

• Mijenja se odredba o primjeni snižene stope PDV-a od 13 % na javnu 
uslugu sakupljanja komunalnog otpada na način da se usklađuje 
terminologija sa Zakonom o gospodarenju otpadom, pri čemu se opseg 
primjene snižene stope PDV-a ne mijenja. Snižena stopa primjenjuje se 
isključivo na uslugu sakupljanja komunalnog otpada koju pruža davatelj 
javne usluge u skladu s posebnim propisom koji uređuje gospodarenje 
otpadom.  

• Uvodi se nova odredba prema kojoj, ako se iznos PDV-a na obavljene 
isporuke poveća temeljem rješenja Porezne uprave, porezni obveznik 
može izdati ispravljeni račun, a primatelj isporuke ima pravo na odbitak 
pretporeza za razliku u razdoblju u kojem primi račun. Sadržaj takvog 
računa bit će propisan Pravilnikom o PDV-u. U slučaju promjene iznosa 
PDV-a obračunanog pri uvozu dobara kojeg je porezni obveznik odbio kao 
pretporez, porezni obveznik moći će ispraviti odbitak pretporeza za nastalu 
razliku temeljem dokumenta izdanog od strane Carinske uprave.  

• Ukida se uvjet uzajamnosti kao jedna od pretpostavki koju strani porezni 
obveznici iz trećih zemalja trebaju ispuniti za ostvarivanje prava povrata 
PDV-a plaćenog u Hrvatskoj. 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o računovodstvu  

Zakonom se utvrđuje pravilo koje se primjenjuje ako tijekom poslovne godine 
dođe do promjene pokazatelja koji imaju utjecaj na primjenu standarda 
financijskog izvještavanja. Naime, nove izmjene Zakona o računovodstvu stupile 
su na snagu 13. prosinca 2024. Novim izmjenama je definirano da se za 
poslovnu godinu koja počinje na dan stupanja na snagu takvih promjena ili 
ranije, primjenjuju standardi financijskog izvještavanja čija primjena je bila 
određena na osnovi pokazatelja za razvrstavanje koji su bili na snazi na dan koji 
neposredno prethodi prvom danu te poslovne godine. Konkretno, za 
poduzetnike čija financijska godina počinje 1. siječnja 2024. primjenjuju se 
pokazatelji koji su bili na snazi 31. prosinca 2023. godine. 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poticanju ulaganja  

U nastavku donosimo i sažetak izmjena i dopuna Zakona o poticanju ulaganja 
koje su stupile na snagu 28. studenog 2024. godine.  

• Povećavaju se pragovi za prijavu za regionalne potpore i za potpore za 
usavršavanje i prekvalifikaciju: 

- potpore za usavršavanje s 2.000.000 eura na 3.000.000 eura i 

- regionalne potpore sa 100.000.000 eura na 110.000.000 eura; 

• Snižava se prag registrirane stope nezaposlenosti kao preduvjet za 
korištenje bespovratne novčane potpore za otvaranje novih radnih mjesta 
i povećanje maksimalnog nominalnog iznosa potpore: 



- registrirana stopa nezaposlenosti za korištenje maksimalne visine potpore 
u visini do 30 % prihvatljivih troškova (maksimalno 15.000 eura po 
novootvorenom radnom mjestu) snižava se s 15 % na 10 %, 

- registrirana stopa nezaposlenosti za korištenje maksimalne visine potpore 
za otvaranje novih radnih mjesta u visini do 20 % prihvatljivih troškova 
(maksimalno 10.000 eura po novootvorenom radnom mjestu) snižava se s 
10 % do 15 % na 5 % do 10 %,  

- registrirana stopa nezaposlenosti za korištenje maksimalne visine potpore 
za otvaranje novih radnih mjesta u visini do 10 % prihvatljivih troškova 
(maksimalno 5.000 eura po novootvorenom radnom mjestu) snižava se s 
10 % na 5 %; 

• Snižava se prag registrirane stope nezaposlenosti kao preduvjet za 
korištenje potpore za kapitalne troškove projekta ulaganja i povećanje 
maksimalnog nominalnog iznosa potpore: 

- postojeći prag od 15 % registrirane stope nezaposlenosti za korištenje 
maksimalne potpore u iznosu od 20 % prihvatljivih troškova ulaganja u 
dugotrajnu imovinu (maksimalno 2.000.000 eura) spušta se na 10 % 
registrirane stope nezaposlenosti, 

- postojeći prag od 10 % do 15 % registrirane stope nezaposlenosti za 
korištenje maksimalne visine potpore u iznosu od 10 % prihvatljivih 
troškova ulaganja u dugotrajnu imovinu (maksimalno 1.000.000 eura) 
spušta se na prag od 5 % do 10 % registrirane stope nezaposlenosti; 

• Usklađuje se izračun porezne osnovice za primjenu umanjenja stope 
poreza na dobit pri izračunu porezne potpore za ulaganje sukladno ocjeni 
poreznih olakšica u Zakonu o poticanju ulaganja – Croatia Notification 
2020 Standstill exercise (HR019 od 26. srpnja 2022. i HR020 od 21. rujna 
2023.) od strane Skupine za Kodeks postupanja pri oporezivanju 
poslovanja: 

- definira se izračun porezne osnovice za primjenu umanjenja stope poreza 
na dobit na način propisan posebnim propisom o oporezivanju dobiti samo 
na prihod ostvaren od poslovnih aktivnosti koje se provode kao dio 
projekta ulaganja pri čemu se isključuje prihode od kapitala, najma, 
kamate i intelektualnog vlasništva,  

- radi osiguranja naplate potraživanja u slučaju neispunjavanja zakonskih 
uvjeta za korištenje poreznih povlastica definira se da akt nadležnog 
ministarstva o obvezi povrata porezne potpore predstavlja ovršnu ispravu; 

• Uvode se nove mjere potpore za aktivnosti od strateškog značaja za 
prijelaz na klimatski neutralno gospodarstvo u okviru potpora za aktivnosti 
visoke dodane vrijednosti u obliku povećanja bespovratne novčane 
potpore za otvaranje novih radnih mjesta povezanih s projektom ulaganja 
za 50 %; 

• Propisuje se da se regionalne državne potpore za ulaganje i potpore za 
usavršavanje ne mogu dodijeliti za sektor turizma, djelatnosti pružanja 
smještaja te pripreme i usluživanja hrane. 

Kontakti: 
Ako ste zainteresirani za dodatne informacije u vezi s našim uslugama, molimo 
Vas da kontaktirate naš stručni tim u Odjelu poreznog savjetovanja: 

Srdačan pozdrav, 
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